25. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod Pondera
tores, [libra]tores, Mensuratores, Cranae Praefecti, Probatores, Proxinetae, 
Ligatores, Operarii, Aurigae, mutuo cum consensu Senatus et Societatis 
Deputatorum eligantur: qui apud utrosque etiam, in officiis et muneribus 
suis fidei iuramentum praebeant; et mercede laborum suorum, tam a Se
natu quam a Societate designata contenti sint; quorum etiam consensu 
[mutuo] negligentes, et minus fidi, ab officiis suis removeantur. Quod si 
[ullius] ex praedictis ministris, aut negligentia, aut culpa in Mercibus dic
torum mercatorum, quid Damni detur, idipsum unusquisque qui illud 
dederit, [arbitrio] Proconsulis et Deputati praestare debeat. 

26. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod cuicumque 
Anglo libera facultas sit, de suis bonis ex recepta per ipsos et usitata in 
Anglia iuris forma, Testamento suo libere disponendi: praeterquam de iis, 
quae vel dotem Elbingae constitutam concernunt, vel ex haereditate ibidem 
obvenerunt; quae sub cautione sufficienti praestita, uxoribus et heredibus 
ipsorum expedit manere salva: et ideo de iis omnibus disponendi ratio 
juri municipali Civitatis Elbingensis reservatur. 

27. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod custodia 
rerum mobilium ab Anglis defunctis, de dieta societate existentibus, testato 
intestatoque relictarum, penes Praefectum seu Deputatum dictum et As
sistentes dictos sit, ita tamen ut prius inventarium earum ex iuris formula 
conficiant l 

F. 45 et uniuscuiusque creditorum defuncti ratio habeatur, priusquam 
ea bona ex ipsorum custodia dimittantur. 

28. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod unusquis
que de Societate Anglus, qui velit ius Civitatis Elbingensis obtinere, non 
prius in civem recipiatur, quam literae probe actae vitae suae, et honestae 
a Societate dimissionis testes a Praefecto seu Deputato dicto ad Proconsu
lem Elbingensem afferat. Quisquis autem sic attulerit, et in numerum ci
vium receptus est, liberam facultatem fundos et alia bona immobilia 
emendi et possidendi habeat, ut alii cives ulli aut habere possent aut 
ha ben t. 

29. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod liceat cui-
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cumque et unicuique civi Elbingensi res soli et fundos suos, pro piena 
solutione debitorum suorum cuicumque de dieta societate existenti op
pignorare, eosdemque sic oppignoratos ad plenam debitorum solutionem 
ex forma pignorum vendendorum a iure civili praescripta distrahere et 
divendere, quacumque alia consuetudine in contrarium non obstante. 

30. Item conclusum, concordatum et conventum est, cum nihil ad[eo] 
liberis Mercatorum Commerciis adversetur, atque quotidianae et no[vae 
exactiones], quod singuli de societate dieta Angli, ab omnibus et singulis 
[pensitatio ]nibus, quae a Senatu Civibus aut nunc impositae sunt, aut in 
[posterum] impensantur, Liberi et immunes sint. Caeterum de iis Anglis, 
qui [praeterquam] quod negotiantur, eodem etiam quo Cives iure, domos 
et edificia [habere] volunt, convenit, ut ratione aedium idem quod Cives 
praest[ent]. 

Quod vero ad ea exactionum genera, quae a Serenissimis Poloniae 
Regibus, aut subditis, aut exteris impo[nentur], Cives Elbingenses suo 
nomine: et nos Serenissimae Reginae [nostrae] nomine, earum vacationem 
a Rege Humillime petimus. 

31. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod [Serenissi
ma] Regina Angliae, omnibus Civibus Elbingensibus, perpetuis [futuris 
temporibus] facultatem concedat, per terras, maria, vel aquas dulces [ad] 
quecumque Ioca, et oppida, ac portus quoscumque Ditionum suarum, 
[cum] navibus, mercibus et rebus suis tuto et secure accedendi, ac in 
[eisdem] quamdiu volent, commorandi, omniaque et singula ad eorum 
usus com[moda et], necessaria emendi, et vendendi, tam cum Regni 
Angliae incolis [quam] advenis quibuscumque, ab iisdemque Ditionum sua
rum Iocis, oppidis, [et] portubus, ad Ioca quaecumque sive sua, sive aliena, 
cum rebus, mercibus et navibus suis quibuscumque, pro arbitratu suo 
redeundi, non secus ac [si] Reginae ipsius proprii forent subditi; ac in 
omnibus Ditionum [suarum] Iocis, tam in iis rebus, quae ad iuris proces
sum spectant, quam [quae ad] contractus attinent, ut proprii Reginae 
.Angliae et indigenae Angli [tracta]buntur. Et si quae praeterea a benigni
tate Reginali impetrari [possunt] ut ea ta[nquam ins]erta in hoc Privilegio 
habeantur. l 

F. 45 v 32. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod om
nes et singuli nativi Angli, qui in Regnum Angliae perfidi, et a fide sua 
desciscentes reperti fuerint; non solum beneficio horum Privilegiorum 
excludantur, et careant: sed etiam iure omni Civitatis Elbingensis (si in 
Civium numerum recepti sint) ipso facto (postquam Rebelles hic ex Anglia 
denunciantur) decidant et priventur. E converso etiam, quod eiusmodi 
nativi Elbingenses, qui in patriam suam perfidi, aut qui Rempublicam 
Elbingensem propter constitutam hanc liberorum commerciorum sedem 
insectantur (postquam tales esse, in Angliam perscriptum est:) omni etiam 
in Anglia, et Civitatis iure, et Privilegiorum horum beneficio careant et 
excludantur. 

33. Item conclusum, concordatum et conventum est, si aliqua du
bietas, ambiguitas, obscuritas, seu quaestio inter quemcumque de dieta 
societate Anglum et Civem Elbingensem, in, aut super aliquo articulo 
Privilegi huius, capite, seu membro aliquo, alicuius articuli in hoc Pri
vilegio comprehensi, oriatur, aut moveatur; quod interpretatio, resolutio, 
et explicatio eiusdem, ad normam aequitatis a iure Civili praescriptam 
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referatur; et iuxta eamdem explicetur, et terminetur; nec propter tale 
aliquod exortum dubium, totum privilegium labescat, aut frustretur, sed 
in suo robore et firmitate nihilominus consistat et permaneat. 

Joan. Herbertus 
Willys Salkins 

Johannes Sprengel a Robern 
Johannes Grunaw 
Georg Braun 
Hans Boetger 

N. 144. 

Ioannes Herbert 
ad Franciscum Walsingham 
de tractatu et rebus annexis. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba, D. XIII, F. 45 v-48 v. 

Elbingae, 4 Augusti [1584] 

Eadem ac epistola iam edita in vol. El. IV, pp. 53-57, N. 30_ 

N. 145. 

Elbingae, 27 Iulii, 1584 

Ioannes Herbert 
ad Elizabetham, reginam Angliae; 
remittit exemplar actorum commissionis, quam Stephanus rex Poloniae in 

negotiis Elbingae instituit. 
(cum 11 documentis A-K adnexis). 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba D_ XIII. 

F. 48 v The Actes of the whole proceding of the K. of Polandes Com
missioners in examining the consequences of the Hall to be established at 
Elbing for the English Nation, 1584. 

A. [Litterae Stephani regis Poloniae 
ad commissarios designatos] 

Commissio S. R. Ma.tis. 

Grodnae, 9 Februarii, 1584 

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., nec non Transylvaniae Princeps. 

Reverendo, Magnificis et Generosis, Petro Costka de Stangenbergk, 
Episcopo Culmensi, Petro de Potulicze Palatino Brestensi, Joanni Dulsky 
Castellano Culmensi, Regni nostri Thesaurario, Branscensi, Rogosnensi, 
Suecensi, Surasensique Capitaneo nostro, Stephano Grudzinski Castellano 
Naklensi, Stanislao Kostka Succamerario Culmensi, Syncere et fidelibus 
dilectis gratiam nostram Regiam. 
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Reverende, Magnifici Generosi, syncere et fideliter nobis dilecti. Egit 
nobiscum superioribus annis Serenissima Regina Angliae soror nostra 
per oratores suos de certis Commerciorum Anglicanorum in regno hoc 
nostro, maxime autem Elbingae, exercendorum facultate, quae res quia 
non minus cum Reipublicae subditorum nostrorum quam ipsius Sere
nissimae Angliae Reginae hominum utilitate coniuncta futura videretur, 
nuncque denuo in eodem negotio per Oratorem suum nobilem Joannem 
Herbertum Serenitas eius nos appellarit, libenter pro nostra erga Sereni
tatem eius mutua benevolentia et rei quae proponitur utilitate, in eam nos 
partem dedimus, ut non modo non gravate hac de re cum Serenitate eius 
communicaremus, verum, quantum fieri eius possit, gratificari etiam Se
renitati eius cupiamus. Cum autem tria potissimum hoc in negotio dili
genter consideranda nobis sint, leges primum atque instituta regni, terra
rumque Prussiae iura, commodum deinde Reipublicae, tertio loco nego
tiationum, quemadmodum supra etiam dictum est, Elbingae instituenda
rum aequitas et opportunitas sinceritatum ac fidelitatum vestrarum pru
dentiae atque industriae, quae aliis in Reipublicae negotiis perspectae no
bis sint, negotium hoc committendum pro commissariis nostris ad id 
deputandos existimavimus, quemadmodum et praesentibus deputamus, qui 
diligenter omnibus, quae ad totum hoc negotium pertinere possint, consi
deratis, quid per leges publicas nostroque cum commodo tota hac in re 
fieri possit dispicerent: Hortamur itaque Synceritates vestras, ut re dili
genter inter se ac l 

F. 49 cum praefato Serenissimae Reginae oratore communicata, certo 
die qui accomodatissimus illis videbitur, Marienburgi conveniant, totaque 
causa in diligentem considerationem vocata, cum praefato Serenissimae 
Reginae oratore, vel ipso vel uno aut pluribus eius mandatariis, de ea 
tractante, quibusque de rebus vel dubitationis aliquid habuerint, vel ex 
iure et utilitate publica convenerint, primo quoque tempore ad nos refe
rant, quo nos partim nostram de singulis, si quae in controversia fuerint, 
sententiam ostendere, partim auctoritate nostra omnia accomodare possi
mus, unius aut alterius vestrum absentia non obstante, aliter Sinceritates 
et Fidelitates vestrae pro officio suo ac gratia nostra non facient. 

Grodnae, die IX mensis Februarii Anno Domini M D LXXXIII!, Regni 
vero nostri octavo. l 

[Ex Commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria]. Litterae Sacrae 
Regiae Maiestatis ad Commissarios. 

B. [Litterae Stephani regis Poloniae 
ad Petrum Kostka, primum commissarium]. 

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae Etc. nec non Transylvaniae 
Princeps. 

Reverende, syncere nobis dilecte, etc. Deputamus Synceritatem ves
tram una cum et generosis Petro de Potulicze Palatino Brzestensi, Joanne 
Dulsky, Castellano Culmensi, Regni nostri Thesaurario, Branscensi, Ro
gosnensi, Suecensi, Surasensique Capitaneo nostro, Stephano Grudzinski 
Castellano Naklensi, Stanislao Kostka Succamerario Culmensi, Syncere et 
fideliter nobis dilectis, quemadmodum ex ipso Commissionis nostrae ins
trumento plenius Sin[ceritas] vestra intelliget, ad postulata Serenissimae 
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Angliae Reginae de negotiorum ab utriusque subditis exercendorum mu
tuis commodis cognoscenda: de quibus quae nostra existimatio sit, ex in
structione nostra, quam praeter has literas [Commissionis] nostrae primo 
quoque tempore per Cubicularium nostrum ad Synceritatem vestram [mit
temus,] Synceritas vestra cognoscet. Ea ubi ad Synceritatem vestram per
venerit, hortamur, ut re cum ceteris collegis suis ipsoque Serenissimae 
Angliae Reginae Oratore nobili Joanne Herberto communicata, idoneoque 
tempore communi consensu constituto, Marienburgi cum iis conveniat, 
Commissioneque hac nostra aliquanto ante publicata, ut ad quorumvis 
Terrarum nostrarum Prussiae incolarum noticiam [pervenire] possit, si 
qui quibus de rebus ad negotium hoc pertinentibus Sinc[eritates et Fi
delitates vestras] privatim instruere voluerint, audiant; quas ab aliis ra
tiones cognoverint, cum praefato Serenissimae Reginae Oratore commu
nicent, secundumque supracommem[oratam] instructionem nostram, ac, 
ut maxime ea dignitate et utilitate publica eis esse videbitur, omnia trac
tent administrentque. In primis non levem quidem negotiorum exercen
dorum facultatis •>, iustam tamen praeterea Commodi ac Regalium 
nostrorum summam autem Iuris Iegumque publicarum rationem habeant. 
Quod cum fecerit, si quibus in rebus tractatio substiterit, vel etiam 
convenerit de utroque certiores nos cum Collegis suis faciet: quo nos 
etsi quid dubitationis fuerit, auctoritate nostra id tollamus eamdem[que 
auctoritate] nostra ad omnia accommodemus. Synceritatem vestram bene 
[valere cupimus] l 

F. 49v [Datum Grodnae], die IX Mensis Februarii, Anno Domini 
Mo ])O LXXXIII!, Regni vero nostri anno octavo. Ad mandatum Sacrae Re
giae Maiestatis proprium. 

a) sic In ms. 

C. [Elbingensium expositio] 

Petrus Costhca Dei gratia Episcopus Culmensis, Petrus de Potulicze 
Palatinus Brestensis, Stephanus Grudzinski Naklensis, Stanislaus Costhca 
Succamerarius Culmensis a S. R. Maiestate Domino nostro clementissimo 
Commissarii in causa et causis infrascriptis Deputati omnibus et singulis 
quorum interest tenore presentium significamus: Quod cum S.R. Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, nobis clementissime mandasset iniunxis
set, ut negotium inter Serenissimae Angliae Reginae subditos et merca
tores, et inter spectabiles et famatos Proconsulem, Consules et totam Com
munitatem Civitatis Regiae Elbingensis propter certam commerciorum 
Anglicanorum in dieta Regia Civitate Elbingensi exercendorum facultatem 
iuxta praescripta et mandata ipsius S.R. Maiestatis, Domini nostri clemen
tissimi, diligenter cognosceremus, et inquireremus, et cum Magnifico 
Domino Joanne Herberto Serenissimae Reginae Angliae Oratore vel eius 
Serenitatis Mandatariis de eodem negotio tractaremus, Communicato inter 
nos consilio, vicesimum diem Julii ad conveniendum, et negotium istud 
perfìciendum Elbingae assignavimus, et partes, quarum interest, praeser
tim Thoronienses, Gedanenses, Marienburgenses, et reliquas Civitates ad 
hanc ipsam commissionem literis nostris innotescentes vocavimus. Cum 
autem ad praestitutum diem Elbingam venissemus iurisdictionemque vi
gore auctoritatis nostrae Commissoriae a S.R. Maiestate domino nostro 
clementissimo hac in parte nobis commissa fundavissemus, et per publi-
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cum Notarium commissionem S.M. publicassemus, tum eodem die nomine 
spectabilis Senatus et totius communitatis Civitatis Regiae Elbingensis 
Deputati coram nobis comparuerunt, et nos in haec verba affati sunt: 
Reverendissime, Magnifici et Generosi Domini, Domini gratissimi R.M. et 
G.D., vestris paratissima observantiae et cultus sui studia officiose defert 
Magistratus et Communitas Civitatis Elbingensis faustissima quaeque eis· 
dem et Commissionis Regiae conficiendae exitum foelicem exoptamus. 

Ad primum quidem quantas potest gratias Sacrae R. Maiestati Domino 
nostro clementissimo agit, quod habita benignissime ratione et eorum et 
Serenissimae Reginae Angliae orator petiit, et Civitatis huius R.M. et G.D. 
vestras commissarios delegerit, ut quae de liberae negotiationis Anglicanae 
exercitio ac sede regio consensu ultro citroque acta, conventa ac in certa 
quaedam capita redacta fuerunt, exactius ea discuterent: deinde et R.M. 
et G.D. gratias se debere agnoscit, quod ad eam S.R. Maiestatis voluntatem 
explendam sua quoque studia tam benigne adiungentes, ad dictum huic 
rei diem frequentes adesse munusque suum obire voluerint. Quod quidem 
ut prospere eveniat atque ex dignitate S.R. Maiestatis et Reipublicae Civi-

F. 50 tatisque huius regiae commodo atque etiam R.M. et G.D. vestris 
sempiternae laudi et delectationi sit, Deum Opt. Max. precatur. Caeterum, 
ut R.M. ac G.D. vestrae statum huius rei brevem quandam summam eorum, 
quae ad commissionis huius rationes pertinent, quaeque adhuc usque 
acta cognoscant, pro eo atque Civitatis cuius interest pauca quaedam 
exponenda videntur. Floruisse quondam hanc Elbingensem commerciorum 
frequentia nec multo inferiorem vicinis suis negotiando fuisse, eo maxime 
tempore quo Istulae flumen in Habi sinum se oneraret, et brachium suum 
Nogatum extenderet, tum navigationes veteres per regnum Daniae et mo
numenta alia, tum ac edificiorum antiquorum forma ac structura, quae ad 
excipienda frumenta ac merces comparata est, satis docere potest. Verum 
succedentibus annis fatali quadam rerum ac temporum vicissitudine et 
per ipsius portus et fluminis mutationem et bellorum diversorum cala
mitatem in eas angustias redacta fuit, ut et navigationibus et commerciis 
hominum destituta, in medio pene foro gramina videret, Cui vastationi et 
solitudini civitatis huius succurrere volentes Serenissimi Poloniae Reges 
D. Sigismundus primus, et D. Sigismundus Augustus alias atque alias iu
vandae illius rationes clementissime inierunt. Verum posteaquam haec S. 
Maiestas vestra ad inclyti Poloniae Regni felicissima gubernacula divinitus 
erecta fidesque illi, ut ab aliis Ordinibus, ita ab hac quoque Civitate, 
data fuit, pro clementia sua Regia de commodis illius augendis cogitare, 
et prope iacentem erigere coepit, inventa eius provehendae et ornandae 
via hac opportunissima, nimirum ut Nobilitati atque Regni Incolis liber 
negotiandi usus cum exteris et transmarinis ibidem concederetur, ideoque 
hinc auctoritate sua Regia, Edicto prius publice promulgato et ad trans
marinas Civitates misso, postea etiam in Conventu omnium regni Ordinum 
consensu, sigilloque publico confirmavit. Qua libertate concessa, inter 
caeteros etiam Angli, qui id temporis multis difficultatibus Dantisci pre
mebantur, invitati fuerunt, qui etiam peculiarem ac stabilem quandam 
suarum negotiationum sedem certis rationibus sibi concedi ibidem petie
runt. Quibus cum agendi et tractandi potestatem simul atque R. Maiestas 
fecisset, mox vicini Gedanenses, quia et Anglos a se averti, et suis nego
tiationibus nonnihil inde decedere, existi[marent] nihil non contra ten
tarunt. Ac primum quidem per seipsos varia impedimenta obiecerunt, 
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deinde et per alios, in primis per socias quasdam Civitates Ansaeas, quas 
ita et in Anglos, et in Elbingenses concitaverunt, ut illos quidem vel gra
vissime mulctatos, vel e civitatibus omnino exclusos vellent: hi vero, qui
buscum illi essent, nisi dimitterentur, extrema atque atrocissima [quaeque] 
minitando intentarent. Quos tamen omnia minus morati sunt Elbingenses 
propterea quod Anglos in fidem tutelamque regis sui susceptos 1 

F. 50 v literisque publicis munitos excludere minime fas esse ducerent; 
et periculosa atque [extrema] quaedam Anseorum consilia adversus Se
renissimam Angliae Reginam, quae amicitiam cum suo Principe coleret, 
citra consensum et voluntatem Regis sui, salva sua fide sequi, pariter cum 
quibusdam aliis Civitatibus sociis vererentur. Qua re cognita, Maiestas 
Regia non modo Cives suos Elbingenses contra adversationes eiuscemodi 
clementissime obfirmavit, verumetiam ad pertractandum cum Anglis porro 
excitavit, sic tamen, ut nihil statui vellet, antequam id approbasset, ra
tumque habuisset. Ideoque cum Serenissima Regina Angliae, quae suos 
subditos negotiantes, quemadmodum aliis in Regnis, ita his etiam in locis 
certa societate et praefecto certis de causis constare atque Elbingae po
tius quam alibi esse cupit, per Oratorem suum plene de his cum Elbingen
sibus egisset, rem eam certis quibusdam capitibus atque articulis com
prehensam ad R. Maiestatem retulit. De quibus etsi Regia Maiestas cons
tituere quidem iam ante potuisset, tamen qui et Regnum Poloniae univer
sum et terras Prussiae concernerent, eosdem R.M. et G.D. vestris Com
missariis suis exactius paulo discutiendos prius committere maluit. In 
quibus nihil alienum esse a Constitutionibus vel iuribus publicis Regni aut 
Terrarum Prussiae, sed ad publicam potius et communem utilitatem om
nium Regni incolarum pariter omnia referri, pro sua eximia prudentia 
facile intelligent. Neque probare Gedanenses poterant libertatem illam ne
gotiandi Elbingae concessam iuribus et constitutionibus publicis repugna
re aut prohiberi, utut caput quoddam mutilatum protulerint et sua qua
dam interpretatione in alienum sensum detorquere studuerint. 

Causae vero cur de iure suo aliquid remittant, et aliis concedant, El· 
bingenses [rationes] nimis habent graves, et quidem manifestiores, quam 
ut hic eas repeti sit necessarium. Quorsum enim Privilegia, quorsum iura 
et libertates sint, si eis uti nequeant? Jam vero dum aliis de iure suo non· 
nihil communicant, ad se quoque non parum commodum inde redire sen
tiunt, atque ex publica utilitate privatam capiunt: Ideoque nunc conceptos 
eos et oblatos articulos R.M. ac G.D. vestrarum aequissimo iudicio et 
dexteritati examinandos qua par est observantia committunt. Ac si quid 
sit, quod vel e Reipublicae vel Civitatis huius minus fore ipsis videatur, 
vel cuius ratio exactior requiratur, de eo admoniti et conferre cum R.M. 
ac G.D. vestris, et singulorum, si necesse sit, articulorum rationes expo
nere, et eorumdem benignissimam declarationem expectare sunt parati. 

R.M. et G.D.V. 

addictissimi Deputati Regiae Civitatis Elbingensis 

Finita oratione nos pro munere nostro omnem operam et diligentiam 
exhibituros esse, illis promisimus, ut negotium istud Anglicanum (iuxta in· 
tentionem et instructionem ipsius S.R. Maiestatis, domini nostri clemen
tissimi) a nobis quam diligenter perficeretur. Ad huius autem negotii di· 
ligentem requisitionem propter Gedanensium absentiam istud ad sequen· 
tem diem distulimus. 
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F. 51 Sequenti vero die Internunciis Civitatis Regiae Gedanensis [fa
cultate] nos adeundi concessa debitaque salutatione ac gratulatione [pre
missa paratos] se quidem ad audiendum esse dixerunt quid in hoc 
Anglicano [negotio] illis proponere vellemus. Itaque causam cur huc ve
nissemus mandatum, voluntatem et mentem S. R. Maiestatis Domini nostri 
clementissimi illis exposuimus et exemplum Articulorum Anglicanorum 
illis tradidimus, sententiamque [eorum] et iudicium super singulos ab illis 
expetivimus. Illi vero rei difficultatem [et tempo]ris angustiam preten
dentes pro informatione huius negotii Anglicani obnixe nos rogarunt, ut 
generalia quaedam contra illos Articulos [proferre] possent, paratos se 
postea esse, perlectis ac bene perpensis iisdem articulis, specifice et sin
gillatim ad singulos articulos et quidem breviter [respondere]. Habito 
igitur nos consilio, loquendi facultatem illis concessimus, qui in hunc mo
dum, qui sequitur, exorsi sunt: 

D. [ Gedanensium expositio] 

Informatio negotii Anglicani 

Ad negotium Anglicanum quod attinet, duo potissimum considerari 
videntur. Unum quod ea res ad infringendas Civitatum et Incolarum 
[regni] libertates maxime pertineat; alterum quod isthaec libera extero
rum [cum] exteris negotiatio tam cum Regni quam Civitatum et Incolarum 
[Prussiae] maximo incommodo et detrimento coniuncta sit, quod utrum
que sequ[entibus] argumentis demonstratur. Primum enim ea est Civita
[tum et] Incolarum Prussiae inter se quasi gemina coniunctio, et anti[qua] 
libertas, quod cum peregrinis et extraneis quaecumque merc[ium] genera 
in omnibus Civitatibus libere soleant exercere, vicissim [autem null]i 
extraneorum cum extraneo, sed saltem cum Civibus et In[colis negoti]ari 
liceat. Hoc iure Prussi utuntur non solum ultra Hominum memoriam, 
sed insuper tam longo retro tempore, quo vel longissima consuetudine et 
praescriptione usurpari possit, quam utique perpetua pacifica [et num-] 
quam interrupta possessio optimo iure confirmat, et ad omni contraria 
impetitione vindicat. Hanc libertatem quoniam Elbingenses cum caeteris 
civitatibus communem, non autem soli propriam habent; neces[sario 
se]quitur, quod usum sui iuris abjicere quidem liberum illis sit, ex[traneis 
autem] cedere, eosque in communionem publicae libertatis recipere, 
absque caet[erorum, quorum] interest, consensu, imo cum eorum damno 
et praeiudicio se minime possint. Neque certe exemplum uspiam extat in 
terris Prussiae liber[am] eiusmodi negotiandi facultatem ullis unquam 
extraneis, nisi forte per ab[usionem], fuisse concessam. Quamvis enim 
glorientur Angli olim ordinis [tempore] eam sibi libertatem indultam 
fuisse, nunquam tamen hoc prob[are] potuerunt, imo contrarium extat in 
actis publicis quod scilicet [hoc ipsum] ut obtinerent Angli ordinis tem
pore saepius ac saepius tentav[erint] quidem, verum cum crociferi satis 
intelligerent illorum postulata cum [summa ac] certissima subditorum 
suorum pernicie coniuncta fore, non solum ea prorsus repudiar[unt, sed 
etiam] quoties subditorum iuribus et libertatibus l 

F. 51 v in Anglia derogaretur, tota Prussia Anglis interdixerunt, do
nec in integrum sibi subditi restituerentur. Ac posito quod tale quid
piam proferre possent, id authenticum tamen esse non poterit, siquidem 
manifestis indiciis constat, quod in variis actionibus olim inter Anglos et 
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Prussos, ratione commerciorum habitis, scripta quaedam hinc inde fue
rint proposita, quibus modus aliquis earum libertatum determinaretur. Ea 
autem ad effectum perducta et authenticis scriptis communita fuisse 
actis publicis minime continetur, d[onec] tandem Anno 1473 conventio 
Traiectensis utrinque acceptaretur. Itaque licet Anglis in Prussia negotiari 
et commercium exercere tam Elbingae quam alibi (more tamen consueto) 
cum civibus et incolis, prout caeteris extraneis ius est, et uti Conventio 
Traiectensis ultimo concepta et conclusa demonstrat: in qua nihil de 
speciali quopiam in Prussia privilegio ne verbo quidem excipitur, nec 
Anglis alia libertas quam ea, qua antiquitus usi gavisique fuissent, reser
vatur. Praeterea inceptum istud eo etiam est iniquius, quod Angli, cum 
Prussiae civitates et incolas libertatibus et privilegiis, ante ducentos et 
amplius annos in Anglia optimo iure comparatis, non ita quidem demum 
uti prohibeant: et omnium illos commerciorum libero usu penitus exclu
dant; nunc etiam ultra sese ingerunt et omnem lapidem movent, quo do
mesticas quoque illorum libertates evertant. Incommoda vero, quae ex 
hoc Anglorum instituto tam ad Poloniae Regnum, quam terras Prussiae 
redundabunt, adeo sunt perspicua, ut multis verbis non indigeant. Primum 
enim monopolii exercitium Anglos hoc pacto instituere palam, vel ex ilio
rum postulatis apparet, cum se solos volunt esse commerciorum omnium 
arbitros, et ea ad unicum locum et ad certos saltem Mercatores suae so
cietatis restringunt; unde constat tam Regni quam terrarum Prussiae in
colas, atque adeo caeteros extraneos omnes, Anglicos etiam reliquos, pris
tina sua libertate privari, quam hi Collegae sibi solis vindicare nituntur. 
Deinde periculosi res exempli est, quod magis etiam Monopolii studium 
detegit, quod mercibus pro suo libitu leges dicere volunt: et pro ratione 
temporis commercia vel abrogare vel sancire: prout inter sese iam antea 
ipso facto statuerunt, ne vel minoris quisquam venumdaret merces ex 
Anglia adportatas, vel pluris emeret merces ex his regionibus rursum 
exportandas, quam ab ipsorum Collegio prius collaudatum esset atque 
edictum. Quod nihil est aliud quam omnes Regiae Maiestatis subditos in 
ordinem cogere, et pro suo arbitrio et commodo mercibus usum ac pre
cium quantum ipsis videbitur constituere. Quod etiam legibus iuris com
munis interdictum est; cuius generis etiam illa sunt, ex ipsorum statutis, 
ut pannorum et aliarum mercium Anglicanarum non quantum quisque de
siderat, sed certum numerum aut quantitatem importet, neque aliis quam 
certis et statutis temporibus mercimonia devendat. Item ne quisquam 
sociorum usquam merces suas aut distrahat aut alibi traducat, aut emptas 
recipiat nisi in loco monopolii ubi consedisset. 

F. 52 Et item licitum non sit Anglis mercatoribus alibi quam Elbingae 
domicilium habere: eiusmodi vero leges et statuta tam incolis figere et re
figere, cum in Regno Poloniae nunquam auditum est ac facile intelligi 
potest talia futura processu temporis isthaec statuta, quae per multum 
Anglis servient, plerisque autem regni et Prussiae incolis maxime incom
modabunt. An etiam expediat exteris licere ut in locis alterius jurisdictioni 
subiectis sibi ipsis ius dicant, et peculiarem iuris ordinem praescribant, 
nunc in medio relinquatur. Illud autem dubium non est, quin auctoritati 
regiae et publicis legibus permultum deroget, quod Elbingae Angli iuris
dictionem non tantum in suos, se etiam in extraneos et subditos regios 
desiderare videntur, si in abusum res devenerit, quia verendum est ne 
quod nunc actoris arbitrio committitur, successu temporis ad exemplum 
et consequentias perducatur. Monopolii fundamentis hoc modo substractis, 
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quid inde necessar[io conse]quatur, nemo non intelliget, cum omnes om
nino nationes quae [extra] patriam negotiantur, non eorum, quibuscum 
commercia exercent, [sed sua] lucra et compendia sectari consueverint. 
Atque hoc inde etiam [apparet], quod iam ab eo tempore, quo Angli 
Elbingae mercari coeperunt, [in more] habuere, ut cum merces in his 
regionibus pro suo arbitrio comparare possent, pecunias ex divenditis 
mercibus suis collectas optimo q[uoque auro] vel argento permutarent, 
et illud omne in Angliam transmitterent. Quod eo cum maiore harum Re
gionum incommodo fit, quod in Anglia contraria lege cavetur, ne quisquam 
inde numeratam pecuniam praeter quo[tidianum] viaticum exportet: cum 
tamen a Regni Poloniae subditis vel merces ex hisce provinciis in Angliam 
transvehi vel argentum literis cambiorum magno cum emolumento com
mutari hactenus observatum fuit. Quoniam igitur Angli merces Anglicanas 
ad hanc solum societatem [suam] contrahant suoque arbitrio dispensare 
velint, hoc modo Civitatibus et Incolis Prussiae primam et precipuam 
crescendi augendique sui occasionem ex earumdem mercium negotiatione 
precludunt, et sibi solis mercaturam [istam exer]cere, et Anglicanam na
vigationem, Prussis penitus exclusis, soli maxime usurpare nituntur, ne
que solum penes Anglicanas merces inc[ommodum] istud haerebit, sed 
generaliter inde futurum est, ut quam subditi Regii ex omnium exterorum 
commerciis utilitatem capere consuevere, ea tota ab Anglis praeripiatur. 
Mercibus ergo plerumque ad se contractis et ad lucrum suum revocatis, 
ipsa ratio dictat Anglos ditari, subditos autem Regios mercimoniis desti
tutos paulatim exhauriri. Hoc enim omnino subsequetur, quod Angli se
cundum leges, quas sibimetipsi praescribunt, suo arbitratu precia non 
tantum suis mercibus ex Anglia asportatis intollerabilia [maximaque] im
ponent, verumetiam aestimationem l 

F. 52 v earum [mercium] quas vicissim a subditis huius regni coemere 
volent, minorem constituent atque adeo utrinque venditionibus emptioni
busque sibi lucrabuntur. Quod quidem inclytum Poloniae Regnum eiusque 
incorporatae provinciae suo maximo iam nunc experiuntur malo. Nam 
ex quo mercatores Prussiae a negotiatione Anglicana fuerint exclusi, precia 
pannorum Londinensium singulorum ad decem et plures fl.orenos excre
verunt, Ut non iam de aliis mercimoniis sermo nullus habeatur, Hinc ne
cessitate inevitabili futurum est, ut Angli paulatim summam mercium 
Anglicanarum caritatem in hoc regnum invehant, omnium subditorum opes 
corradant, regnum evacuent, et ingentes thesauros ex incolarum et Civium 
ruinis comparatos secum auferant. Quippe si quae adversa atque graviora 
huic regno tempora immineant, collectis regni divitiis ad suos locupletio
res redibunt, subditi vero nec quod ad publicam necessitatem conferant 
habebunt, nec emergere ulla ratione poterunt, quibus in summa rei fami
liaris difficultate ad inopiam redactis, quis tandem eorum laborante Re
publica contributionis onera sustinebit? Siquidem illi, qui opes undique 
contractas alio convertunt, nihil in publicas necessitates erogabunt. Hi 
facultatibus exhausti parum facere poterunt. Civitates sane in Prussia 
praecipuae super commerciorum libertate antiquitus fundatae sunt, ut 
inde maiores consequerentur nervos ad Rempublicam, quando opus esset, 
sublevandam: qua libertate erepta fieri non potest, ut in statu suo diu 
consistant. Et in universum nemini dubium est, qui regni totius intersit, 
ut facultates subditorum potius quam exterorum indies augeantur, ac 
opes et utilitates ex mercimoniis provenientes domi sint potius, quam fo
ras exportentur. Illud etiam nequaquam negligendum est, quod hoc Anglo-
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rum instituto navigatio bis ex terris Prussiae, quae ad Regiam Maiestatem 
spectant, iam dudum celeberrima, nunc paulatim fit infrequentior, eoque 
modo Poloniae regnum quamplurimis commoditatibus, quae ex naviga
tionis subditorum exercitio et transmarinarum regionum commercio pro
venire solent, piane destituetur, neque vero magnum in eo versatur inco
larum regni commodum; uti vulgo videtur quod Elbingae pannos Angli
canos expeditius sibi comparare possint et quasi delectum mercandi ha
beant; eodem enim vel viliori precio Gedani vel alibi emere possunt. 
Multo vero maioris aestimandum est illud incommodum quod eveniet, cum 
Angli soli in commerciis regnabunt; et, [ut] antea dictum est, pro arbitrio 
mercibus precium constituent, postquam bene prospexerint, ne alibi quam 
Elbingae merces Anglicanae comparari possint_ Quae sane totius regni 
incolarum servitus esset minime toleranda. Quantillum autem hoc est, 
quod omnibus Civibus Elbingensibus eandem libertatem in Angliae regno 
vel etiam maiora [pro ]mittunt? cum non ignorent eos, uti parum illic 
negotiantur, ita in evehendis pannis, vel aliis mercimoniis Anglicanis non 
multum ipsis [ obfu]turos. Enimvero Elbingensibus aeque ac caeteris civi
tatibus harum [in Anglia] libertatum ius iam dudum competit; nec opus 
est ut denuo tanti illud emant. Quin etiam hoc inter utrumque interest, 
quod Civitatibus Prussiae Anglicae libertates non precario, ne~ ex mera 
gratia, sed pro bene [meritis erg]a Angliae regnum, proque multis et 
gr[avibus im] pensis concessae [sunt]. 1 

F. 53 Angli vero nihil tale, neque de Poloniae regno, [neque] de 
Prussiae terris publice unquam promeriti, pares nihilominus immuni
tates concupiscant, et Elbingae interim, maiorem etiam quam ipsi cives 
habent, omnium ferme rerum libertatem comparare sibi studeant. Quae 
res universis Regis incolis possit esse documento, monopolium istud nec 
ad re[gni commodum] quodpiam nec vel Elbingensium vel cuiusvis alte
rius Civitatis vel incolarum Prussiae utilitatem institui, sed ad privatum 
saltem Anglorum compendium et lucrum destinari. Eaque de causa Anglo
rum post[ulata non] tantum cum insigni publici iuris et Regiae dignitatis 
diminutione co[niuncta] esse, sed etiam cum maximo et irrecuperabili sub
ditorum omnium damno et immo cum primis caeterarum Civitatum Prus
siae exitio certissime paulo post consecuturo. Tandem etiam Gedanenses, 
quibus maxime prae caeteris omnibus per hoc monopolium incommodatur, 
Regiae Maiestati Domino suo clemen[tissimo] possunt non humillime ad 
animum revocare, quod in novissimis tract[ationibus] clementissime re
cepit, Civitatem illam reipsa perspecturam id cum ad Maiestatis suae be
nignam propensionem non exiguam accessionem fecisse: tum ad propria 
Civitatis commoda augenda plurimum etiam pertinuisse; praesertim ubi 
Maiestas sua reipsa ostendisset, Regno etiam et Reipublicae ipsi expedisse 
ut in Gedanensem potissimum prae caeteris Civitatem omne genus [mer
cium] ex regno devehatur. Denique ut ibi commerciorum cum transma
rinis nationibus tanquam unicum horreum aliquod et publica sedes col
locetur. 

Rescripsit etiam clementissime Regia Maiestas in Gedanensi[um res
ponso] negotiationem, quae contra publica terrarum Prussiae iura, mo
resq[ue ac] consuetudinem maiorum Elbingae ab Anglis exerceatur, iam 
tunc [sine] ulteriori mora prohiberet. Qua fiducia potissimum freti G[eda
nensis] civitatis ordines tractationes illas humillimum Maiestatis eius 
obseq[uium] tandem concluserunt. Quapropter aequissimum fuerit si Re
gia Maiestas benignissime existimet ad curam et sollicitudinem suam per-
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tinere, quibus potissimum modis in augenda re familiari et redintegrando 
frequentiori commerciorum exercitio, quod hactenus vehementer diminu
tum fuerit, Civita[s] illa possit adiuvari. Accedit ad haec, quod Regia 
Maiestas non ita dudum universalibus literis suis in Prussia publico pro
mulgavit (quas status terrarum [utpote libertatibus] suis consentaneas 
acceptarunt:) ac statuit ut privilegiis qu[ibuscumque, si]gna forte contra 
ius publicum ac prisca Civitatum et terrarum Prussiae iura et privilegia 
emanarint), non obstantibus, nemo posthac peregrinorum contra iura et 
privilegia terrarum Prussiae ulla in Civitate locove alio negotia exerceat. 
Quibus omnibus cum ex diametro repugnet Anglorum apud Elbingenses 
institutum, Gedanenses pro sua parte, et eo quod ipsorum interest, (inte
rest autem quam maxime) humillimis precibus obsecrant, ut R. M-tas cives 
et incolas Prussiae suae penes antiquissimas libertates clementissime con
servet; et quod in fidelium subditorum calamitatem et perniciem Angli 
moliuntur, ad effectum perduci minime sinat. Sed pluris potius facere 
suorum subditorum l 

F. 53 v fortunas dignetur, quam ut in exterorum quorumcumque gra-
tiam eas tantopere per hoc monopolium labefactari dignetur. 

Eodem etiam [die] praefati Internuncii, uti quidem nobis promiserant, 
sententiam et iudicium super omnes et singulos articulos scripto compre
hensum in subsequentem modum nobis obtulerunt. 

I. Portus Prussiae patente omnibus, modo negotiationes fiant, modo 
consueto, et iuribus ac libertatibus terrarum et Civitatum salvis. Nam hoc 
ius cum exteris commercandi antiquissima consuetudine solis Civibus et 
incolis competit: exteris autem liberam cum exteris negotiationem con
cedi, cum civium et incolarum certissimo dispendio et exitio coniunc· 
tum est. 

II. Hic articulus iuribus universae Prussiae derogat, praesertim mari
timis tam in Regali quam in Ducali Prussiae civitatibus: est contra pacta 
perpetua et omnes patriae leges, et receptas longissimas consuetudines, 
quae D.D. Decessores Poloniae Reges omnes, et ipsa Serenissima Moderna 
Regia Maiestas sacrosancto iureiurando confirmavit. Non igitur quod om
nibus commune hactenus fuit, uni Elbingensi Civitati concedi potest. 

III. Si modo hac in parte caeterarum Civitatum libertatibus non 
praeiudicet, nos praescribimus Elbingensibus quid aliis concedere vel edi· 
ficare velint. 

IV. Nihil ad nos pertinet, quia non de Religionis exercitio, sed de 
commerciis agitur. 

V. Pertinet ad Regiae Maiestatis auctoritatem, et nunquam simile 
quid in Poloniae regno fuit auditum. Demonstrat itidem quod iure Mano
polari Elbingae vivere Angli constitutum habeant. Quae etiam et qualis 
futura sit illa forma iuris-iurandi, qua ex Diplomate Reginae Angliae suos 
obstringere voluit, facile Maiestas vestra ut prudentissimus Princeps in
telliget. Nulla enim ratione magis quam ea usum commerciorum restrin
gere possint. 

VI. An expediat quod exteri in locis alterius iurisdictioni subiectis 
sibi ipsis ius dicere possint, Maiestas Regia pro sua Regia prudentia be
nignissime considerabit. 
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VII. Hic articulus ferme prae ceteris Anglorum studium detegit et 
quam pern[iciosa] haec illorum Monopolia et universo Regno et terris 
Prussiae futura sint, satis demonstrat, statuta enim et leges ex suo commo
do pro consideratione [temporum] exteris figere et refigere nunquam in 
hoc regno auditum, multo minus licitum. Considerabunt quidem Angli tem
pora, non ex aliorum, sed sua utilitate [et] statuta talia condent, quae ipsis 
permultum servient: omnibus vero Regni incolis incommodabunt pluri
mum. Testantur hoc leges, quae iam conditae sunt, et usu servantur. 

VIII. Pertinet itidem articulus hic ad ius monopolii stabiliendum, et 
conventicula contra leges et Reipublicae auctoritatem inducenda. 

IX. Hic articulus itidem ad Regiam et Magistratus authoritatem [per
tinet], quae non facile exteris concedi solet. 

X. Hic iterum Angli magistratum sibi subjicere student, et maioris 
Angli alicuius alios defraudantis existimationem, quam miserorum subdi
torum fortunas faciunt estimantque. 

F. 54 XI. Nisi et in hoc articulo anguis Iateret, non [tot verbis in re 
plana et mani]festa laborarent. 

XII. Eiusdem generis hic est de producendis testibus articulus, nisi 
quod compertum sit Anglos dum ab aliquo subdito ad dicendum testimo
nium producatur, Ordinarii Iudicis iurisdictionem recusare et ad Praefec
tum suum provocare. 

XIII. Quod per se omnibus tribui aequitatis ratio postulat, id vel 
non paciscendum erat, res mysterio non caret. 

XIV. Pari aequitate nititur hic articulus nisi Angli tota generalitate 
coercitionem illam sibi tribuere vellent. Quod admittere et grave et peri
culosum esset. 

XV. Vendicatio et condictio rei furtive, ut iure communi omnibus 
aliis, certe et Anglis libera est; non subest igitur ratio, cur speciatim sibi 
[ca veri] velint. 

XVI. Spectat hic articulus ad imperium quod Angli desiderant stabi
liendum, sine causae enim cognitione et relatione aliquem ex alterius 
arbitrio incarcerare servitutis aliquid habet, et occasionem praebebit, ut 
magis magisque legibus suis iniquis commercia constringant, et quosvis 
ad eas servandas adigant. 

XVII. Libera sunt illa Elbingensibus, modo fiant absque caeterorum 
quorum [interest] praeiudicio. 

XVIII, XIX. Hic omnes Civitatis leges non publico civium usu, sed 
privato com[modo m]etiuntur Angli: et quia hae res ipsorum Elbingen
sium iura, plebiscita et libertates concernunt, liberum est ipsis de iure 
suo concedere, quid velint. Saltem communibus libertatibus suo facto non 
derogent. 

XX. Libere si exteri cum exteris commercari poterunt, qua ratione 
Civitates tam amplae conservabuntur vel Civium facultates augeri pote
runt? Hac enim unica ratione Civitates ad splendorem perveniunt, ut tanto 
commodius re[publicae] necessitati quovis tempore subvenire possint. 
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Quod certe m1mme futurum est, si diutius in exteros translati, illi ad 
extremam redigentur inopiam, quae vero tenuioris fortunae hominibus 
Angli concedere videntur, ea in speciem fiunt et ut aliquo praetextu perni
ciosum studium hoc tegant. 

XXI. Vere in hoc articulo testantur Angli, quod omnem emergendi 
occasionem praeripere velint: non enim merces emptas exportare, quod 
exteri consueverunt, sed cuius pro arbitrio revendere expetunt. Illi igitur 
Belgis et Hollandis, Gallis, Suecis, merces suppeditare, et omnem nego
tiationis utilitatem in se transferre poterunt. 

XXII. Et in hoc articulo sibi hoc Angli tribui postulant, quod Civi
bus maxime debetur: minutatim enim res distrahere, proprie ad Cives 
pertinet, qui ex ea re victum quaeritant; et ut fucum hominibus faciant, 
praem[ittunt] quidem in genere se pannos omnes minutatim per ulnas 
non divendituros, [sed] preciosiores excipiunt, utpote in quibus maior 
spes lucri consistit [et] plus emolumenti expectari potest. 

XXIII. Speciem quandam aequitatis hoc in se caput continet, dum 
Elbingenses onerandis et exonerandis navibus aliis praeferri videntur. Sed 
si penitius inspiciatur, videtur in precii constitutione plurimum situm 
esse, quod si in potestate societatis futurum sit, facile illos arcere et vel 
suos Anglos vel alias promovere poterunt. 

F. 54 v XXIV. Nostra parum interest, quot hospites recipere cuilibet 
illorum integrum sit. 

XXV. [Quod] Angli officiales iureiurando sibi obstringere et stipendia 
etiam constituere velint, hoc nisi cum insigni ipsorum commodo, et sub
ditorum detrimento coniunctum esset, non tam sollicite agerent. Nec re
censeri potest quanta et quam multa hanc rem subsequentur incommoda, 
si pondera et mensurae exterorum stabunt arbitrio. 

XXVI. Haec domestica sunt Anglorum compendia, et nihil ad publi
cam negotiationem faciunt. 

XXVII. Merito custodia bonorum relictorum penes Magistratum esse 
deberet, ut in reliquis Civitatibus, partim ne illa haeredibus pereant, aut 
intervertantur, partim ne, si forte defunctus haeredibus careat, fisco ali
quod praeiudicium fiat. 

XXVIII. Videntur Angli restringere vene Elbingensem libertatem in 
concedendo iure civili, dum neminem recipi volunt, nisi qui a collegio com
mendatus fuerit. 

XXIX. Si exteris licet fundos in Civitatibus possidere, facile Colonia 
mutabitur; et ex Prutenis fient Angli: multa etiam ex hoc articulo simulate 
agi, et in praeiudicium caeterorum creditorum committi possent. 

XXX. Ex inaequalitate onerum ferendorum facile perspici potest, qua
les Respublica tempore necessitatis habitura sit subditos et Cives. 

XXXI. Hic Angli singulari privilegio Elbingensibus concedere viden
tur, quae et longe maiora non salurn ipsis, sed omnibus Civitatibus Prus
siae in Anglia a multis centenis annis licita permissaque fuerunt: viden
turque Angli dum concessione hac reliquos subditos Maiestatis Regiae 
excludunt, non Elbingensium, qui rarius vel nunquam eas in partes perve-
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niunt, sed suis rebus consulere, ut aliis exclusis, ipsi rerum potiri, et soli 
commodo negotiationis frui possint. 

XXXII. Magni et periculosi exempli res est, quod hi collegati abso· 
lutam sibi potestatem usurpare volunt, quos volent rebelles et perfidos 
iudicandi. Ac si quis fortassis etiam Gedanum venerit, aut ibi Domicilium 
habuerit, eumdem huic numero adscribent, uti iam de facto fieri videmus. 

XXXIII. Quoniam capita supra scripta repugnant iuribus, libertati
bus et consuetudinibus terrarum Prussiae, frustra hic de interpretatione 
pac[torum] agitur, quae nunquam coire possunt. Et haec habent in hac 
temporis angustia Internuncii Gedanenses, quae super his articulis ad vo
luntatem Re[verendissimi] et Magnificorum Dominorum Commissa
riorum exhibenda putaverunt. Si quid aliud preterea Senatui Gedanensi 
pro pleniori informatione Regiae Maiestatis necessarium videtur, seniori
bus suis, cum quibus in specie super his articulis nunc consulere non 
possunt, integrum reservant. 

Nos informationem Internunciorum Gedanensium in hoc negotio An
glicano et iudicium eorum super singulos articulos diligenter perpendi
mus, et pro[ut] nobis erat mandatum, cum Magnifico Domino Oratore, 
quid internuncii Gedanenses nobiscum ea de re egissent, contulimus, et 
scripta eorum illi communicavimus. Qui quidem D. Orator hanc quae se
quitur informationis Gedanensium dilutionem nobis tradidit. 

E. [Gedanensium scripta expositio] 

Vera et succincta dilutio informationis Gedanensium in negotio Anglicano. 

F. 55 Gedanenses mercaturae Anglicanae sedem Elbingae positam duo
bus modis cupiunt irritam efficere, primo, quod tam ipsam dicunt Civita
tum et incolarum Prussiae libertates infringere: secundo, quod eam affir
mant tam cum regni quam Civitatum et incolarum Prussiae maximo in
commodo et detrimento coniunctam esse. 

Haec ut confirment, primo loco consuetudinem quandam obtendunt, 
qua retro decursis seculis quamplurimis in Prussia extraneis negotiandi 
facultatem in his terris semper negatam esse volunt. Nos talem ullam 
consuetudinem aliquando fuisse piane negamus: et Elbingenses, qui idip
sum debent cognoscere, praecise negant. Et ut talis ulla aliquando aut 
revera fuerit aut fuisse Gedanensibus affirmantibus hoc loco concedatur. 
Cum tamen sacra regia Maiestas Poloniae in publicis totius regni comitiis 
lO die Martii Anno MO no LXXVIII Elbingensibus concesserit facultatem 
emporium apud se tam exoticarum quam Prutenicarum mercium consti
tuendi, in eoque etiam cum mercatoribus transmarinis eo confluentibus 
pro voluntate sua agere permiserit, etiam cum iurium suorum aliqua la· 
xatione, nos eam consuetudinem tantum valere non debere putamus, ut 
contra publicum istud totius regni decretum, scriptis commissum et con
firmatum valere debeat. Quod autem Anglis dicunt, ne sub Cruciferis ali
quid adversum consuetudinem predictam in his terris Prussiae concessum 
fuisse; Ad illud quod affirmant Mercatores Anglicos Prutenos suis in 
Anglia privi[legiis] prohibere; Insuper et ad illud, quod monopolium ab 
ipsis institui di[cunt]: Certe, cum Serenissimae Maiestatis Regiae superio
ribus annis duobus scriptis, quorum unum Informatio brevis fuit, quo 
ordine et quo modo sit ab antecessoribus Regibus Angliae, et a Regina 
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moderna in causa Anseaticorum a primis temporibus, quibus eorum pri
vilegia in commissum incidere, [usque ad] Hodiernum diem progressum; 
Alterum fuit dilutio brevis ob[jectorum] de Monopolaribus et usurariis 
contractibus, quibus Anseatici Anglos Mercatores negotiationes in litto
ribus maris Baltici exe[rcentes] apud Caes. Maiestatem et apud alias 
Principes passim inique def[erunt, de]claratum sit Mercatores Anglicos 
antiquitus sub Cruciferis in terris Prussiae eiusmodi iura habuisse: Sere
nissimos etiam Reges Angliae [iustissimas] ob causas ita cum Anseaticis 
egisse: postremo societatem istam [mer]catorum Anglicorum in Orientales 
partes navigantium ob rationes valde graves institutam esse: nec ullo 
modo Monopolii posse insimulari, [cum,] inquam, ista omnia eis scriptis 
Serenissimae Regiae Maiestatis ostensa sint, eaque pienissime satisfece
runt; hic nos illa repetere non putavimus et Reverendissimas et Magnificas 
Dominationes vestras illis diutius distineri nolle existimavimus. Neque 
sane hic possumus non admirari quod Gedanenses tanta pr[udentia et] 
mercaturae usu valentes viri, Societatis Anglicanae in suos [mercatores] 
iurisdictio[nem improb]ent; eiusdemque in legibus, quae ad merc[aturam 
pertinent l 

F. 55 v sanciendis auctoritatem ferre non possint, cum tot et tam 
praeclari iurisconsulti in auctoritate et iurisdictione illa explicanda ela
borarint, non quasi dubitarent an Societates eiusmodi quidquam tale pos
sent; sed declarantes quo modo et in quibus causis talla sancire eis liceat: 
quos quidem cancellos et societas Anglicana tam libenter quam etiam 
necessario est receptura. Ubi autem speciatim quasdam leges Anglorum 
Gedanenses referunt ac si eas societas Mercatorum Angliae aliquando 
sanxisset, nimirum de commerciis aliarum nationum abrogandis, de precio 
suarum mercium constituendo, de certa pannorum Anglicorum quantitate 
in has terras Orientales transvehendas statisque temporibus quibus eos 
liceat vaenum exponere, deque solo Elbingae domicilio Anglorum consti
tuendo: nihil sane unquam tale decretum est, et si quando aliquid eiusmodi 
sanciendum esset, sine Elbingensium notitia et consensu habito (qui in 
praeiudicium Emporii sui nihil decerni sinent) statui aut decerni plane 
non posset. 

De auro et argento quod allegatur, ac si mercatores Angli utrumque 
tam magno numero in Angliae Regnum secum exportarent, non possent 
certe Gedanenses ignorare, quanto cum dispendio id Anglus quispiam fac
turus esset: cum aurei Hungarici (quos solos verisimile est eos exportare), 
longe magis et pluris in his terris veneant, quam in Anglia valent. Parem 
sane efficaciam et illud habet, quod Anglos dicant Anglicanam navigatio
nem, Prussis penitus exclusis, usurpare niti: nam si continuam et quoti
dianam fere tam Elbingae quam aliis etiam in Civitatibus Prussiae navium 
structuram et fabricam considerent, de eo sane non est quod conqueran
tur; neque enim plures iam naves Anglicanae Elbingam veniunt, quam 
venerunt olim Gedanum, cum ibi emporium Anglorum esset. De precio 
queruntur Anglicarum mercium: certe precium si maius est quam olim 
fuerat, et bonitas pannorum precio respondet, ut interea taceatur, pretium 
Prutenicarum mercium, quod in multis ad duplum, in quibusdam ad 
triplum eius precii pervenit, quo olim eaedem comparari solebant. Nec 
est, quod tam contemptim Gedanenses elevant reciprocam Elbingensium 
mercatorum in portibus Angliae admissionem, liberumque concessum mer
caturae usum et exercitium: tam enim late patens est privilegium istud a 
Serenissima Regina Angliae concedendum Elbingensibus, quam id [quod] 
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reciproce mercatoribus suis conced1 postulat: Latius autem pateat ut 
a quoquam iure flagitari nequit. 

Quod autem Gedanenses civitatem suam commerciorum omnium [Ci· 
vitatum Prussiae] transmarinis nationibus unicum horreum et sedem 
publicam constitui [affirmant], in eo sane nimis aperte sese produnt, et 
seipsos privati sui [compendii] magis quam utilitatis publicae studiosos 
esse arguunt: neque tamen ideo quisquam sapiens credet, eandem etiam 
Sapientissimae Summaeque Regiae Maiestatis mentem esse, quin potius 
sacra Maiestas sua pro more aliorum regum atque [Principum,] l 

F. 56 qui diversarum quandoque mercium diversa Emporia solent cons· 
tituere, sic constituet rationes suas, ut ne qua una civitas in immensum 
crescat, sed et aliae etiam ex aequo possint emergere, ut interea taceamus 
nec hoc loco urgeamus, quas et quam graves causas, Serenissima ipsa 
M-tas habeat, propter quas, si non magis saltem ex aequo debeat Elbingen
sibus favere, atque Gedanensibus. 

Ad extremum quod affertur, de edicto illo Serenissimae Regiae Maies· 
tatis suae [prohibitorio], quod in conventu nuperrimo totius Prussiae est 
publicatum, prude[ntiae vestrae], quae tum temporis ibi affuerunt, om
nium optime idipsum cognovisse [deb]ent, quarum relationi de eodem et 
Civibus Elbingensibus qui praesen[tes fuerunt], nos totos in hac re referre 
volumus. 

Parum ergo faciunt omnia ista a Gedanensibus allegata ad id effi
ciendum, quod conantur. Residentiam nempe Anglicarum mercium, quae 
nunc Elbingae [est] instituta, aut Civitatum et incolarum Prussiae liberta
tes ullo pacto [infrin]gere, aut cum totius Reipublicae detrimento coniunc
tam esse: quin p[otius] istis omnibus sic discussis et aperte dilutis con
trarium potest [elucere.] eam ipsam nempe Residentiam Elbingae positam 
magno cum emolumento Reipublicae et auctione etiam libertatum in mul
tis rebus non Prussiae solum, [sed] aliarum etiam Ditionum regni esse 
institutam. 

Feria rursus secunda quae fuit 23 Julii Deputatos Elbingensium advo
[cari] curavimus, ut nobis si quid contra Gedanensium informationem 
[de] negotio Anglicano et super articulos eorumdem haberent ex[pone
rent.] Illi vero ob huius negotii summam difficultatem et temporis [an
gustiam] dilationem a nobis obnixe petierunt, quam et illis conces[simus]: 
[Feria] tandem tertia Deputati ipsi Elbingensium hanc confutationem 
[inform]ationis Gedanensium, et ad censuram de conceptis privilegiis 
[Anglicani] articuli, responsionem nobis in hunc ut sequitur modum [ob
tulerunt]. 

Quae et coram nuper, et scripto de instituto liberae ne[gotiationis] 
Anglicanae exercitio R.C.M. ac G.D. vestris proposuimus [ea cum et] 
paulo prolixiora et a R.C.M. ac G.D. vestris proculdubio [satis] percepta 
sunt, minime repetenda iudicamus. Iam quia R.C.M. ac G.D. vestrae per 
Magnificum Dominum Oratorem Serenissimae Reginae Angliae [illa] etiam 
nobis communicari benigne voluerunt, quae hesterno die (a vicinis nostris) 
Gedanensibus adversus eumdem commerciorum Anglicorum usum et [ar
ticulos] mutuo consensu conceptos diversis scriptis oblata sunt, gratias 
quidem eisdem de benignitate ea magnas agimus. Verum optaremus t[an
tum] nobis temporis ad respondendum suppetere, quantum illis ad me
dit[andum] et proponendum fuisse videtur. Quo quia excludimur, ipsius 
causae [aequi]tas primum nos solatur; deinde R.C.M. et G.D. vestrarum 
benignitas [qua] freti, quod haec nobis angustia negavit sarciri posse 
confidimus. 
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Intelleximus vero duo potissimum causae fundamenta posita, vel[ut 
Ax]iomata quaedam a vicinis nostris Gedanensibus ad subvertenda [com
merciorum] Anglicanorum exercitia afferri; unum quod ea res ad infrin
gendas Civitatum vicinarum Prussiae l 

F. 56 v libertates spectare, alterum quod detrimenta universo regno nos
tro allatura putetur. Quibus positis illi plura etiam inconvenientia in con
sequentiam astruere non verentur, quae tamen a reipsa et a gente illa 
sunt alienissima. Quibus fundamentis convulsis ea etiam, quae extruere 
volunt, facile concidere posse arbitramur. Nam quod ad constitutum fun
damentum seu caput in hac causa afferendum affertur, de prima et gemina 
quadam negotiandi libertate, eam potius ex ipso iure gentium antiquis
simo et ex statutis et libertatibus singularum civitatum, quae privilegiis 
Principum, a quibus concessa sunt, nituntur, et velut leges quaedam mu
nicipales sunt, quam ex recepta consuetudine aliqua originem suam ducere 
atque pendere censemus. Nam cum commerciorum usus etiam iure gen
tium liber sit, statuta vero civitatum pro cuiusque commoditate et ratione 
fiant, et nunc augeantur, nunc minuantur, prout cuique commodum ac 
bonum ac visum sit: non haec sane generali quadam consuetudine genuina, 
sed iure ac more quodam municipali censeri videntur, quum quod leges 
possunt, idem possint et statuta. Et sicut per leges prohiberi alienatio in 
non subditos, et onera subeuntes, commercium item certarum rerum et 
alienatio ac translatio Dominii prohiberi potest; Ita et per statuta. Iam 
penes quos statutorum condendorum ius est, penes eosdem et potestas 
est, ea ipsa ex utilitate et commoditate Civitatum metiri atque immutare. 
Neque tertius quispiam in loco alieno sine eius, qui iurisdictionem tenet, 
voluntate et authoritate ius sibi aliquod acquirere potest, tametsi v[ero] 
Elbingenses ab antiquo Gedani et in tota ea ditione peculiare ius quo libere 
negociandi ex Privilegiis Principum magno partis, acquisiverint, non tamen 
propterea Gedanensibus et aliis idem Elbingae competere aut constitutum 
esse concedunt, nec reipsa doceri poterit. 

Qua autem ratione ipsis etiam Anglis olim et in Prussiae Civitatibus 
[et] aliis Ansaeis liberum usurpatumque fuerit, non cum Civibus tantum, 
sed etiam cum quibuscumque negotiationes exercere, de quibus Traiectana 
concordia meminit, et ad priora item atque antiquiora Privilegia de libero 
[inter]cursu sese refert, id cum Serenissimam Reginam Angliae concernat, 
vel [ipsa] vel Orator illius suo tempore et loco ostendet. 

III. Equum quidem est sua cuique privilegia, modo legitime iis utatur, 
[salva] esse, ita optaremus etiam Anseorum Privilegia, quae in Angliae 
Regno [ olim] praeclare parta fuerunt, etiam nunc sicut ab antiquo con
servari. Ve[rum] quorum culpa acciderit, ut eorum iam usus vel negetur, 
vel in desuet[udinem] abierit, nemo rectius norit, quam ipsi adeo Geda
nenses et qui iis conscii sunt, atque alii eorum complices: quibus hoc ad 
posteritatem] omnem excusandum relinquimus. Atque haec de primo 
Axiomate r[ efutando] satis sit.